altro secondo la politica e la amministrazione degli Stati, cose [c. 44v] che habbiamo trattato sopra la parte del duello.

Diciamo hora che usano Principi dare agli ambasciatori la instruttione: questa è una scrittura, che ordina, e comanda il modo, che s'ha a tenere nel trattare il negotio. Sono le instruttioni di due specie, perciò che l'una sta nel solo segreto dell'ambasciatore data a lui per pigliar partito sopra il fatto et ha la volontà del Principe suo, che non potendo ottenere quella cosa tutta, che dimanda, venga ottenendo il meno et faccia meglio che può. L'altra porta particolare commissione di quello, ch'egli ha da fare et non è niente commesso all'arbitrio dell'ambasciatore. Questa sogliono i Principi sottoscrivere di lor mano, sigillarla del proprio sigillo et si può dare nelle proprie mani a certo tempo dell'altro Signore, perché resti certo che l'autorità dell'oratore è limitata, et che da lui non [c. 45r] si può haver con trattamenti altro più del contenuto nella instruttione. Avvenga che molte volte i Principi ne danno due, l'una, che si mostra prima, et l'altra più libera, quando si è tentato et non ottenuto; l'ordinario non di meno è darne una sola. La prima libera non si mostra mai ad alcuno; anzi l'ambasciatore merita rigoroso castigo, sempre che la manifesta, perciò che verrebbe a rivelare il segreto. La onde, perché si possa venire considerando qual sia il negotio per fare avvertito l'ambasciatore prima et poi il fatto, diciamo che varij et infiniti sono li casi, che si trattano col mezzo degli ambasciatori; conciosia che altri sono li negotij pertinenti alla religione et altri alle cose profane di stati. Il Papa come padre de padri per il nome, che tiene di due sillabe di pa-pa, usa mandare [c. 45v] legati per intimar concilii, per dare rimedio alle nuove sette degli heretici, per sostenere la libertà della Chiesa Romana e somiglianti; manda anche per esortare li Principi christiani alla pace, pretende che tutti i regni dipendano dalla Sede Apostolica. Per così fatti casi et molti altri manda nuntij, legati et ordinariamente li tiene presso li re christiani et la Repubblica di Vinetia. I Principi laici mandano ambasciatori per honorare altri Principi, perché stiano residenti, che danno segno d'amicitia; mandano per dolersi di offese fatte a sudditi loro, per giustitia denegata, per ripetere cose tolte contra ragione, per trattare confederatione, tregua, e pace, per fare nuova amicitia con Principe straniero, per trattare parentadi, per mettere confini ove stanno controversie de territorij, per dimandare [c. 46r] tributi, pensioni, lasciti da passati, per quietare differenze tra sudditi e sudditi dell'uno et dell'altro, per levare qualche sinistra impressione, per rallegrarsi, per condolarsi, per portare presenti, per rendere gratie dei beneficij ricevuti, per lodare, per biasimare, per nuntiar la guerra, per redimere prigionj, per poter dare sepoltura a morti, per dimandare l'ossa di qualche huomo illustre, per informarsi sotto altra causa delle forze, de fatti dell'altro Principe, per dare speranza di pace o di tregua, per fargli poi assalto improvviso, per giustificare la guerra che pretende muovere, per condurre quel Principe per capitano dell'arme, e per dimandare fromenti. Si concede anche il grado dell'ambasciatore ad huomo nobile, che voglia habitare in una città per essere rispettato; si dava da Romani per [c. 46v] honestar uno essilio. Altri somiglianti potrissimo annoverare et tanti quanti sono le cose che tra Principi possono accasare, per le quali usano mandare ambasciatori. Noi non trattiamo di quelle faccende, che si hanno con infideli, né quelle ch'eglino trattano tra loro, poi che, come habbiamo detto, non li facciamo degni di mandare veri ambasciatori, per ciò che questi sono sacrosanti. Niuno che non sia christiano può conseguire questa voce.